南开区人民政府办公室关于印发
南开区义务教育质量监测结果应用试验区
三年建设实施方案的通知

南开政办发〔2025〕9号

各街道办事处，区政府各委、办、局及有关单位：
经区人民政府同意，现将《南开区义务教育质量监测结果应用试验区三年建设实施方案》印发给你们，请照此执行。

      天津市南开区人民政府办公室
 2025年12月17日

南开区义务教育质量监测结果应用试验区
三年建设实施方案

为深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，全面落实全国教育大会精神，依据《国家义务教育质量监测方案（2021年修订版）》关于结果使用的有关要求，以贯彻党的教育方针为目的，落实立德树人为根本任务，通过精准分析义务教育质量监测数据，探索基于监测结果推动义务教育高质量发展的有效实践模式，制定义务教育质量监测结果应用三年建设实施方案，具体内容如下：
一、工作目标
（一）完善义务教育质量监测结果运用体系
通过监测结果发现问题，优化资源配置，推动教育公平与质量提升，确保学生全面发展。
（二）构建义务教育质量科学决策与反馈体系
通过定期评估反馈义务教育质量情况，为教育行政决策、学校管理和教学改进提供数据支撑，促进教育改革的科学化、系统化。
（三）助推我区义务教育质量优质均衡发展
坚持问题导向，找准义务教育发展定位，优化发展路径，推动新时代教育评价改革，推动我区义务教育高质量发展。
二、建设任务
[bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK8]（一）建立监测结果应用协同机制，凝聚教育领域多部门力量，明确职责分工和工作任务，形成结果应用合力。
（二）探索建立基于监测结果的问题整改有效机制和措施体系，着力破解问题整改“内部循环”问题，突出系统性和实效性，实现问题整改落实落细。
（三）加强基于监测数据的教学研究，全面梳理和诊断制约我区教育教学质量提升的关键因素，指导学校和教师改进育人与教学方式方法。
（四）实施精准提质行动，针对监测结果中的薄弱环节，开展“靶向干预”计划，通过分层培训、课程优化、资源倾斜等方式方法，促进我区教育优质均衡发展。
（五）结合我区实际，学习、借鉴优秀经验做法，在实践中验证并进行改进，实现创造性转化，最终形成具有南开特色促进质量提升的应用模式。
（六）根据监测结果，融合学校、家庭及相关社会资源，制定符合学校实际的学生发展规划和指导方案，形成家校社协同的育人机制。
三、实施步骤
[bookmark: OLE_LINK19][bookmark: OLE_LINK18]（一）前期准备阶段（2025年）
[bookmark: OLE_LINK28][bookmark: OLE_LINK29][bookmark: OLE_LINK26][bookmark: OLE_LINK27]由区教育局负责方案的制定实施。通过学习培训，明确实施方案的具体要求，统一思想，提高认识，为方案的顺利推进奠定基础。开展前期调研，收集整理近年来我区义务教育质量监测数据，确定试点学校，开展监测结果解读培训，组织教师根据监测结果分析学生学习情况，制定个性化教学计划，并在教学实践中逐步实施教学调整。
（二）重点实施阶段（2026年）
形成“监测结果-问题清单-整改台账-效果评估”全链条管理流程。一是建立义务教育质量监测问题反馈机制，及时向学校、区教育局反馈监测发现的问题。制定问题清单，明确整改方向和责任主体；二是根据问题清单，形成制定整改措施并组织整改。及时调整教学计划，对薄弱学科和知识点开展专项教学活动；三是组织开展教师培训，学习先进教学理念和方法，建立教学反思与交流机制，鼓励教师分享经验、共同提高；四是根据监测结果，合理分配教育资源、师资力量，借助教育集团优势，加强薄弱学校建设，推动校际合作交流，实现优质教育资源共享；五是对实施方案进行总结和评估，分析实施效果和存在问题，提出改进措施和建议。通过进一步完善监测结果反馈机制，持续推进各项工作深入开展，巩固和提升义务教育质量监测结果应用成效，确保中期建设任务顺利实现。
（三）总结提升阶段（2027年）
对实施方案的成效进行全面、系统的总结和评价，形成总结报告，包括目标达成情况、工作成果、经验教训以及未来发展建议等。展示义务教育质量监测结果应用取得的成果，宣传推广成功经验和典型案例。建立长效机制，将义务教育质量监测结果应用工作纳入常态化管理，持续完善监测指标体系、结果反馈机制和应用措施，确保义务教育质量的持续提升。加强与其他地区的交流合作，学习借鉴先进经验，推动我区教育事业高质量发展。
四、保障措施
区教育局要高度重视试验区建设，专题开展研究工作，对义务教育质量监测结果应用工作进行定期检查和评估，为方案实施提供专业指导和技术支持。试点学校校长为第一责任人，负责学校教育质量监测结果应用工作的具体实施。关注教育行政管理人员、学科教研员的专业队伍建设，加强教师培训，提高教师运用监测结果改进教学的能力。加大对义务教育质量监测意义的宣传和解读力度，进一步凝聚人心、形成共识。
五、预期效果
通过本方案的实施，建立起科学、系统的教育质量监测结果应用机制。精准诊断并解决教育质量问题，推动教育教学改革，创新教育教学方式，促进我区教育优质均衡发展，推动教育质量的持续提升，为培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人贡献力量。

[bookmark: _GoBack]
    ― 2 ―

                                                      ― 1 ―